Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 067/2022-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais nos 022/2018-PRH, 095/2020-PRH, 148/2020-PRH, 044/2021-PRH, 053/2021-
PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
009/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Daniel Schavarski 112º lugar Desistência

A eliminação do(a) candidato(a) convocados(a) de conformidade com o Edital no
009/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

044/2021-PRH Técnico em Enfermagem
Genilda Inocencio
Tsuboi

7º lugar Eliminada

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
013/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Caio Ferrari Ferreira 8º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Guilherme Marques Moura 10º lugar Desistência

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Ricardo Andrés Cifuentes
Silva

11º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 067/2022-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

053/2021-PRH
(30) Engenharia de
Software – CTC/DIN

Luiz Carlos Camargo 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
014/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Elton José Maurer
Pereira

118º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo João Malaquias Ribeiro 120º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Miriam Suellen de
Oliveira

121º lugar Desistência

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao Edital
no 014/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Murilo Luvizotto Vieira 124º lugar Exclusão

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
015/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I Priscila Rhanny Bulla 28º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Dayane Nayara Bargas 122º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Allan Douglas Romão 123º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
022/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I Karina da Silva Costa 29º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Maria Victoria Costa e
Silva

126º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 067/2022-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
024/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Tâmy de Souza Piazer 130º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
028/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Suzana de Paiva 132º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
030/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH
(27) Canto e Matérias
Teóricas – CCH/DMC

Denise Jussara Sartori 1º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
031/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Maria Mariana R P da
Silva

30º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Geysa da Paz Grycajuk 133º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
032/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Larissa Santos Oliveira 134º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Willian Yoshio Kawaai
de Oliveira

135º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 067/2022-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
035/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

148/2020-PRH
(66) Química Geral e
Química Orgânica –
CTC/DTC

Jéseka Gabriela
Schirmann

3º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
036/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Afonso Henrique Iwata
Yamanari

31º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo Leonardo Wosniak Ueda 136º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocados(a) de conformidade com o Edital no
039/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Michelle Yukari Tabada 137º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocados(a) de conformidade com o Edital no
042/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Carla Pires da Silva 140º lugar Desistência

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no 042/2022-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Eliane Pastor de Lima
Catharin

32º lugar Exclusão

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 067/2022-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
044/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(30) Engenharia de
Software – CTC/DIN

Pedro Henrique Dias Valle 4º lugar Desistência

053/2021-PRH
(30) Engenharia de
Software – CTC/DIN

Ricardo Theis Geraldi 5º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 044/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Jean Bart David 144º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
046/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Jessica Torquetti
Heberle

33º lugar Desistência

022/2018-PRH Psicólogo I Daiane da Cruz Moreno 34º lugar Desistência

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Rodrigo Moreno Pontes
de Amorim

145º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) de conformidade com o Edital no
053/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH

(32) Tecnologia, Processos
Construtivos, Desenho
Técnico e Desenho
Assistido por Computador –
CTC/DEC

Hugo Sefrian Peinado 2º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n

o
 067/2022-PRH fl. 06

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
053/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Alice J. Gonçalves Alves 147º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 053/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(04) Botânica – CCB/DBI
(T-20)

Marcio Seiji Suganuma 2º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Edital no
055/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Nayra Gabriele dos
Santos

35º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) de conformidade com o Aditamento ao
Edital no 060/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(04) Botânica – CCB/DBI
(T-20)

Luis Felipe  Daibes de
Andrade

3º lugar Desistência

Maringá, 31 de março de 2022.

      Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários